

Hæder

Jan Jeppesen

Fysiklærer Per Saxtorph Jørgensen, Skramloteket, har modtaget H.C. Ørestad-medaljen i bronze for sit mangeårige arbejde med at formidle naturvidenskab til børn og unge i grundskolen. Det er Selskabet for Naturlærers Udbredelse, der står bag prisen.

Skramloteket er en lille selvejende institution som har til huse i en tidligere telefoncentral i Norgesgade – et besøgsværksted, hvor folkeskoleelever fra 2.-10. klasse kan komme og arbejde praktisk med naturvidenskab. Et klassebesøg varer typisk tre dage, idet børnene både skal bygge deres egen apparat (som de efterfølgende får med hjem), lærer om historien og fysikken bag og laver fysikforsøg.

Per Saxtorph Jørgensen er født 1956. Han har en baggrund som værktøjsmager, men blev senere uddannet som folkeskolelærer fra Blaagaard Statsseminarium (1985-1989). De følgende 16 år var Per ansat som lærer på Hyltebjerg Skole i Vanløse (nu Damhusengens skole), hvor han hovedsageligt stod for undervisningen i natur/teknik og fysik/kemi.

Det var Per, der sammen med fritidshjems-pædagog, elektroniknørd og tidligere smed Ivan Helsingshof, fik idéen til Skramloteket.



PER SAXTORPH JØRGENSEN.

I 2005 sagde både Per og Ivan deres faste jobs op, og etablerede på basis af en driftsoverenskomst med Københavns Kommune Skramloteket. Kommunen havde dog kun bevilliget 100.000 kr. til istandsættelse af stedet, hvilket ikke rakte langt når der både skulle indrettes fysiklokaler og værksteder med udsugning. Men lykken står den kække bi og tilfældet ville at efteruddannelsen i fysik og kemi på Danmarks Lærerhøjskoles stod for at skulle nedlægges, hvilket betød at Skramloteket fik mulighed for at overtage udstyr og inventar uden beregning.

Per Saxtorph Jørgensen har allerede ved en tidligere lejlighed høstet anerkendelse for den ekstraordinære indsats han har bedrevet inden for formidling af naturvidenskab til børn. I 2007 modtog han og Ivan Københavns Lærerforenings hæderspris, Den Gyldne Pegepind, til skolerne i nabolaget.
